
 

               
 
 

 
CIRCULAR 

 
 

HOMOLOGAÇÕES 2017 
 
 

Prezados Senhores, 
 
Seguem abaixo as taxas a serem cobradas para a homologação de produtos CIK/FIA e CBA: 
 
As taxas serão as seguintes: 
    CIK-FIA   CNK/CBA 
Chassis:    R$ 7.665,00  R$ 7.665,00 
Chassis Cadete:          Ø    R$ 4.500,00 
Freio:    R$ 7.180,00  R$ 7.180,00  
Carenagens (por elemento) R$ 7.180,00  R$ 2.200,00 
Car. Cadete nova(por elem.)       Ø   R$ 1.100,00 
Pára-choques dianteiro        Ø   R$ 2.200,00 
 
A conversão do Euro foi feita a base de R$ 3,68. Possíveis diferenças de cambio nas homologações 
internacionais, poderão ser cobradas a critério da CBA. 
 
Dia 30 de julho é o último prazo para a apresentação do formulário H-1 preenchido e enviado ao e-mail 
cnk@cba.org.br, com cópia ao e-mail cba@cba.org.br, data também limite para o pagamentos das taxas de 
homologação. 
 
Lembramos que o pedido de registro para produtos a serem importados será feito conforme a tabela abaixo: 
 

o Pedido de registro, até 01/12/2017 
o Pagamento da taxa, até 01/12/2017 
o Apresentação de ficha de homologação CIK/FIA até 02/01/2018 
o Início das inspeções, a partir de 15/01/2018 
o Fim das inspeções, até 31/01/2018 

 
Para dirimir quaisquer dúvidas, favor contatar a CNK pelo e-mail cnk@cba.org.br ou pelo fone 31.99982.8877. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Pedro Sereno de Mattos 
Presidente CNK / CBA 
 
 
 

Rio de Janeiro 25 de julho de 2017 

mailto:cnk@cba.org.br
mailto:cba@cba.org.br
mailto:cnk@cba.org.br

